
ТОМСК
2020 г.

КНОРР АНДРЕЙ ФИЛИППОВИЧ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКЕ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ, 
КАНДИДАТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  НАУК

О ХОДЕ УБОРОЧНОЙ КАМПАНИИ 2020 ГОДА
НА ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
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О ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ СЕЗОННЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ
(УБОРКА ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР)

О ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ СЕЗОННЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ
(УБОРКА ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР)

2019 2020
КОЛИЧЕСТВО ЗЕРНОСЕЮЩИХ ХОЗЯЙСТВ

109 108
ВЕДУТ УБОРКУ

35 70
ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ, ВСЕГО ГА

   315 919                 324 404
В Т.Ч. ЗЕРНОВЫЕ

   161 712                 165 305
ОБМОЛОЧЕНО, ГА

20 553                         
УБРАНО, %

12,7                             32,3           
НАМОЛОЧЕНО, Т *

56 998                                 

53 256                  

148 983                                    

УРОЖАЙНОСТЬ, Ц/ГА

27,7                                 28,0                 

ДАННЫЕ ПО СОСТОЯНИЮ НА 19.08.2020. 
*В БУНКЕРНОМ ВЕСЕ

БАКЧАРСКИЙ

МОЛЧАНОВСКИЙ

КОЛПАШЕВСКИЙ
КРИВОШЕИНСКИЙ

ТОМСКИЙ

КОЖЕВНИКОВСКИЙ

АСИНОВСКИЙ
ШЕГАРСКИЙ

ЗЫРЯНСКИЙ
ПЕРВОМАЙСКИЙ

ЧАИНСКИЙ

Г. ТОМСК

  6958

-295

-143
-241

  4403

-620

  873
  436

-1976
-716

  80

-115

+ 8 485 ГА, В ТОМ ЧИСЛЕ:
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О ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ СЕЗОННЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ
ДАННЫЕ ПО СОСТОЯНИЮ НА 19.08.2020. 

ДИНАМИКА УБОРКИ (НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ), ТЫС. ГА И УРОЖАЙНОСТЬ, Ц/ГА

23,5

25 25
26 26

29
28

27 27,5 28 28,1 28,1 27,7

21 21

30,5

36,3
35

34

31,4

30,9 30,7 30,6 30,2
29,3 28,9 28,8

27,7
28,6 28,4 28,2 28

Урожайность в 2019, ц/га

Урожайность в 2020, ц/га

0,2 0,8 0,8 1,2 1,2
3,5 4,5

6,7 7,0
9,0

12,2 12,2

20,6

0,2 0,3 0,4 0,4 0,7 0,9 1,7 2,2 3,6 5,2
8,6

11,1

18,4

23,5

29,6
32,8 34,1

38,1 39,5 40,3

48,4

53,3

27.07 28.07 29.07 30.07 31.07 01.08 02.08 03.08 04.08 05.08 06.08 07.08 08.08 09.08 10.08 11.08 12.08 13.08 14.08 15.08 16.08 17.08 18.08 19.08

Уборка в 2019, тыс. га

Уборка в 2020, тыс. га
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О ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ СЕЗОННЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ
(УБОРКА КАРТОФЕЛЯ И ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР)

ДАННЫЕ ПО СОСТОЯНИЮ НА 19.08.2020. 

2019 2020
ОВОЩЕВОДСТВО

КОЛИЧЕСТВО ХОЗЯЙСТВ

30 30
ВЕДУТ УБОРКУ

0 3
ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ, ГА

557,1                587,5

УБРАНО, ГА

0                         
УБРАНО, %

0                            3,1
ВАЛОВЫЙ СБОР , Т *

0                             

18

516              

286,7             

2019 2020
КАРТОФЕЛЕВОДСТВО

КОЛИЧЕСТВО ХОЗЯЙСТВ

51 51
ВЕДУТ УБОРКУ

1 2
ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ, ГА

1 383              1 511

УБРАНО, ГА

1                         
УБРАНО, %

0,1                           0,9 
ВАЛОВЫЙ СБОР , Т *

0                             

13,7

302  

*В ПЕРВОНАЧАЛЬНО ОПРИХОДОВАННОМ ВЕСЕ      **В БУНКЕРНОМ ВЕСЕ

УРОЖАЙНОСТЬ, Ц/ГА

0                                 

УРОЖАЙНОСТЬ, Ц/ГА

0                                220,0                 
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ТЕХНИЧЕСКОЕ ПЕРЕОСНАЩЕНИЕ

ТРАКТОРЫ- 27%

ОБНОВЛЕНИЕ ПАРКА  ЗА 2015-2019 ГГ. ПРИОБРЕТЕНИЕ ТЕХНИКИ ЗА 2020 Г., ЕД

ЭНЕРГООНАСЫЩЕННЫЕ - 41%

ЗЕРНОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ - 38 %

КОРМОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ - 43 % 

ПОСЕВНЫЕ КОМПЛЕКСЫ (ШТ.) -  ↑ В 2,4 РАЗА

ТРАКТОРЫ

ТРАКТОРЫ

ТРАКТОРЫ

ЗЕРНОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ КОРМОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ

КОРМОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ

КОРМОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ

ЗЕРНОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ

ЗЕРНОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ

28

12 19 16

9 14 17

18 26 23

60 45 43

67 50 47

47 40 35

36 41

24 36 36

35 34 42

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ОКРУГ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

до 3-х лет

от 3-х до 10 лет

более 10 лет

ТРАКТОРЫ -  45, В Т.Ч. 
ЭНЕРГОНАСЫЩЕННЫЕ-  20
ЗЕРНОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ - 33
КОРМОУБОРОЧНЫЕ КОМБАЙНЫ - 4 
ПОСЕВНЫЕ КОМПЛЕКСЫ И СЕЯЛКИ - 13
ПРОЧЕЕ - 106

ИТОГО - 201
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ЗЯБЛЕВАЯ ПОДГОТОВКА ПАШНИ

56,7 %
ОТ ЗЕРНОВОГО КЛИНА

2015 2016 2017 2018 2019 2020

15,3
15,9

19,5

21,6 21,2 23

112,1

147,7 149,3

158,3

136,7

112,6

ОЦЕНКА

ЗЯБЛЕВАЯ ВСПАШКА, ТЫС.ГА

УРОЖАЙНОСТЬ, Ц/ГА

80,1 %
ОТ ЗЕРНОВОГО КЛИНА
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ЦИКЛЫ 2020 Г.

14 АПРЕЛЯ -9 ИЮНЯ 2020

1 ИЮНЯ - 15 ИЮЛЯ 2020

9 ИЮНЯ - ПРОДОЛЖАЕТСЯ

27 ИЮЛЯ - ПРОДОЛЖАЕТСЯ

НА 10 ДНЕЙ РАНЬШЕНА 10 ДНЕЙ РАНЬШЕ

НА 1 ДЕНЬ РАНЬШЕ

НА 15 ДНЕЙ РАНЬШЕ

НА 10 ДНЕЙ РАНЬШЕ

2426

95

420

БЛАГОПРИЯТНЫЕ ПОГОДНЫЕ 
УСЛОВИЯ 

на 10 дней раньше начало 
посевной кампании;

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ/
ЭНЕРГООБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ТЕХНИКОЙ 

3ЯБЛЕВАЯ ПОДГОТОВКА ПОЧВЫ 
увеличение площади зяби к 2019 г.  на 9,0 тыс. га ,
увеличение доли подготовленной зяби
от зернового клина к 2015 г  на 23,4%;

КОМПЛЕКСНЫЙ УХОД ЗА ПОСЕВАМИ

РЕЗУЛЬТАТ
выход на уборку на 10 дней раньше
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СОСТОЯНИЕ СЕМЕННОГО ФОНДА

ДОЛЯ ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ, ЗАНЯТЫХ СОРТАМИ 
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ И ИМПОРТНОЙ СЕЛЕКЦИИ, % (2020 Г.)

ДОЛЯ КОНДИЦИОННЫХ СЕМЯН

87,0 % 2015 94,9 % 2020
+7,9 П.П.

ЗАДАЧА

98 %        (РФ)    2021

СТРУКТУРА 
РАЙОНИРОВАННЫХ 
СОРТОВ

СТРУКТУРА 
СОРТОВ ПО СРОКАМ
ВЕГЕТАЦИИ

8,7 %
НЕРАЙОНИРОВАННЫЕ

91,3 %
РАЙОНИРОВАННЫЕ

9 %
СРЕДНЕПОЗДНИЕ

21 %
СРЕДНЕРАННИЕ

70 %
РАННИЕ

ОТЕЧЕСТВЕННЫЕ ИМПОРТНЫЕ

КАРТОФЕЛЬ

87,3
(+1,9 К 2019 Г.)

60,2
(+10,7 К 2019 Г.)

54,2
(+15,7 К 2019 Г.)

49,6
(-4,7 К 2019 Г.)

49,6
(-2,0 К 2019 Г.)

6,9

38,5

37,8

49,7

ЗЕРНОВЫЕ

ТЕХНИЧЕСКИЕ

КОРМОВЫЕ

ОВОЩИ
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НАЛИЧИЕ ЗЕРНОСУШИЛЬНЫХ КОМПЛЕКСОВ 

2015

100

2016

96

2017

98

2018

89

2019

84

2020
ОЦЕНКА

86

+5,6 % ПРИРОСТ МОЩНОСТЕЙ ХРАНЕНИЯ

- МОЩНОСТЬ ЗСК

27ЕД. - ЗСК СПИСАНО 
11 ЕД. - ЗСК ПРИОБРЕТЕНО

ЗА ПЯТЬ ЛЕТ ПРИОБРЕТЕНО 37 ЕДИНИЦ ОБОРУДОВАНИЯ 

ДЛЯ ЗЕРНОСУШИЛЬНЫХ И ЗЕРНООЧИСТИТЕЛЬНЫХ  

КОМПЛЕКСОВ НА СУММУ 308,9 МЛН. РУБЛЕЙ

ПОТРЕБНОСТЬ В ЗСК - 18 ЕД. 
НА СУММУ 250 МЛН.РУБ. 

ЗА ПЕРИОД 2015-2019 Г.Г. 
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ЗАЩИТА И УХОД ЗА ПОСЕВАМИ

ОБРАБОТКА ПРОТИВ СОРНОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ, ТЫС. ГА - 100 %ОБРАБОТКА ПРОТИВ СОРНОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ, ТЫС. ГА - 100 %

ОБРАБОТКА ПРОТИВ БОЛЕЗНЕЙ ТЫС. ГА - УВЕЛИЧЕНИЕ В 2,4 РАЗА К 2015 Г. 

ОБРАБОТКА ПРОТИВ ВРЕДИТЕЛЕЙ ТЫС. ГА - УВЕЛИЧЕНИЕ В 1,8 РАЗ К 2015 Г. 

ОБРАБОТКА ПРОТИВ БОЛЕЗНЕЙ ТЫС. ГА - УВЕЛИЧЕНИЕ В 2,4 РАЗА К 2015 Г. 

9
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ВНЕСЕНИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ  

ЗАВИСИМОСТЬ УРОЖАЙНОСТИ ОТ
ВНЕСЕНИЯ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ (2019 Г.) 

2015 2016

ВНЕСЕНИЕ УДОБРЕНИЙ, КГ ДВ. НА 1 ГА

9,9

15,5

20,3 20,1 21

28

2017 2018 2019 2020

ВНЕСЕНО МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ ПОД УРОЖАЙ 2020 НА 1 ГА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ - 28 КГ Д.В.

5% 

43% 

32% 
20% 

ПРЕДПРИЯТИЯ, РАБОТАЮЩИЕ С ОРГАНИКОЙ

< 20,1 – ВНОСЯТ МИНЕРАЛЬНЫЕ УДОБРЕНИЯ 
УРОЖАЙНОСТЬ (Ц/ГА): 
MIN-15
MAX-19,6

> 20,1 – ВНОСЯТ МИНЕРАЛЬНЫЕ УДОБРЕНИЯ 
УРОЖАЙНОСТЬ (Ц/ГА):
MIN-29,3
MAX-42,3

«0» - НЕ ВНОСЯТ МИНЕРАЛЬНЫЕ УДОБРЕНИЯ
УРОЖАЙНОСТЬ (Ц/ГА):
MIN-7
MAX- 15



ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ТРЕБУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ФИНАНСИРОВНИЯ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД

11

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ 
ПОТРЕБНОСТЬ, МЛН.РУБ.

248,6

248,6

ПРИМЕЧАНИЕ НАПРАВЛЕНИЯ

ПОДДЕРЖКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ПРОИЗВОДСТВА, Т .Ч. 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ 

В 2021 ГОДУ ПЛАНИРУЕТСЯ ПРИОБРЕСТИ ПОРЯДКА 60 ЕДИНИЦ 
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОЙ И ЭНЕРГОНАСЫЩЕННОЙ ТЕХНИКИ
В ТОМ ЧИСЛЕ:

35 ТРАКТОРОВ, В Т.Ч.  15 ЭНЕРГОНАСЫЩЕННЫХ ТРАКТОРОВ
15 ЗЕРНОУБОРОЧНЫХ КОМБАЙНОВ
3 КОРМОУБОРОЧНЫХ КОМБАЙНА
15 ЭНЕРГОНАСЫЩЕННЫХ ТРАКТОРОВ
7 ПОСЕВНЫХ КОМПЛЕКСОВ

ЭТО ПОЗВОЛИТ:

НА 5% ОБНОВИТЬ МАШИННО-ТРАКТОРНЫЙ ПАРК

ПОВЫСИТЬ ЭНЕРГОВООРУЖЕНИЕ АГРАРИЕВ ТОМСКОЙ  

ОБЛАСТИ ДО 134 Л.С./ГА  (БЕЗ УЧЕТА СПИСАНИЯ ТЕХНИКИ)



СПАСИБО 
ЗА ВНИМАНИЕ!


